ПРОЕКТ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О результатах оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов)

Ольхово-Рогского сельского поселения за 2019 год
Принято

Собранием депутатов                                                       июля 2021года
В целях выполнения постановления Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 01.11.2017 № 109 «О Порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам» и Соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Миллеровского района, Собрание депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения разместить результаты оценки эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения за 2020 год на официальном сайте Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель Собрания депутатов –

глава Ольхово-Рогского

сельского поселения
                        ____________                          Л.А.Богомаз

                                                подпись

село Ольховый Рог

«   » июля 2021 года

№

Приложение

к решению Собрания депутатов

Ольхово-Рогского сельского поселения

от ______2021 № ___
Оценка эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения за 2020 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Порядком формирования перечня налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения и оценки налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от 18.11.2019 № 49 (далее – Порядок), методикой оценки эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения, утвержденной постановлением Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения от  25.06.2020 № 84.
Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, представленные   МИ ФНС России № 3 по Ростовской области.

Оценка эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения;

- оценку результативности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения.
Оценка эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения применяется в отношении следующих налоговых расходов:

1.  Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категорий плательщиков, установленных пунктом 4 и пунктом 5 решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 21 «О земельном налоге»;

2. Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в отношении категорий плательщиков, установленных  пунктом 3 решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 26.10.2017 № 77 «О налоге на имущество физических лиц».
По результатам оценки налоговых расходов в соответствии с Общими требованиями:
а) по налогу на имущество физических лиц – льготами граждане не воспользовались;

б) по земельному налогу льготами воспользовались две категории граждан - инвалиды I и II групп инвалидности и пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание.

1. Оценка целесообразности налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения

	№п/п
	Наименование налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Ольхово-Рогского сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Критерии целесообразности
	Оценка результативности налогового расхода (целесообразен/

нецелесообразен)

	Соответствие налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения целям муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (соответствует/не соответствует)
	Востребованность плательщиками предоставленных льгот (соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категорий плательщиков, установленных пунктом 4 и пунктом 5 решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 21 «О земельном налоге»/
	инвалиды I и II группы инвалидности
	соответствует
	востребованна
	целесообразен

	пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание
	соответствует
	востребованна
	целесообразен

2. Оценка результативности налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Ольхово-Рогского сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Наименование целевого показателя
	Значение планового целевого показателя
	Значение фактического целевого показателя
	Коэффициент результативности налогового расхода (гр.6/гр.5)
	Оценка результативности налогового расхода (результативен/

нерезультативен)*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категорий плательщиков, установленных пунктом 4 и пунктом 5 решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 21 «О земельном налоге»
	инвалиды I и II группы инвалидности;

пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание
	доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	0,13
	0,13
	1,0
	результативен

*при значении коэффициента результативности от 0,5 и более налоговый расход признается результативным, при значении коэффициента результативности  от 0,5 и менее налоговый расход признается нерезультативным

3. Оценка эффективности налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование налогового расхода Ольхово-Рогского сельского поселения/ реквизиты нормативного правового акта Ольхово-Рогского сельского поселения, устанавливающего налоговый расход
	Наименование категории плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы
	Достижение критериев целесообразности
	Достижение показателей результативности
	Наличие или отсутствие альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Ольхово-Рогского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» и (или) целей социально-экономического развития
	Оценка эффективности налогового расхода (эффективен/

неэффективен)
	Вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмены налоговой льготы, обуславливающей налоговый расход

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категорий плательщиков, установленных пунктом 4 и пунктом 5 решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 21 «О земельном налоге
	инвалиды I и II группы инвалидности;

пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание
	да
	да
	отсутствие
	эффективен
	сохранение налоговой льготы

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, способствует повышению уровня жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Ольхово-Рогского сельского поселения, его действие в 2020 году признано эффективным.

Таким образом, исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Ольхово-Рогского сельского поселения, предоставляемых отдельным категориям граждан, указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.